v. declarat impedimenta cognitionis veritatis z que obseruanda sunt volenti inquirere noticiam ipsius veritatis.

### Capitula tertij libri.

Primsū declarat q. dubitare est vtile ad querandum noticiam veritatis.

## Metaphisice

ij. enumerat quasdam opiniones de quibus tractandum est in sequentibus.

iiij. inquirat disputatiue vtrum vna scientia aut plures consideret causas entium et si plures que ipsarum sit prima philosophia.

iiij. vtrum de primis principijs consideretur in vna scientia et vtrum eadem scientia sit de eis et de substantijs.

v. vtrum omnium substantiarum sit vna scientia simul considerans substantiam et eius accidentia.

vj. vtrum preter substantias sensibiles sint alie substantie et vtruz ydee et mathematica eiusdem generis.

vij. vtrum genera sint magis ponenda principia entium quam materia et forma et econuerso.

viii. vtrum genera sint magis ponenda principia entium quam species que imediate predicantur de indiuiduis.

ix. vtrum sit aliquod vniuersale preter singularia. et vtrum sit aliqua forma separata a sensibilibus.

x. vtrum sit vna forma substantialis omnium entium et vtrum omnium sint eadem principia.

xj. vtrum corruptibilium sint eadem principia.

xij. vtrum ens et vnum sint substantie rerum vel aliud ab eis.

xiiij. vtrum numeri et diuisiones mathematice et puncta sint substantia entium.

xiiij. vtrum preter sensibilia et mathematica necesse sit ponere ydeas.

xv. vtrum principia sint aliquid actantum. et vtrum singularia vel vniuersalia sint rerum principia.

## Capitula quarti libri.

Primum declarat ad primum philosophum pertinere considerare ens in quantum ens et causas ipsius quoniam is ens multis modis dicatur quia habet vnitatem analogie ad primum ens de quo

principaliter considerat prima philosophia.

ij. quod vnum et ens iddem signant et quod tot species vniuscuiusque quot entis de quibus omnibus est eadem scientia.

iiij. quod ad primum philosophum pertinet considerare de pluralitate siue multitudine et eius speciebus.

iiij. quod eius est speculari de omnibus propter hoc quod speculatur de ente et passionibus eius.

v. quod primi philosophi est speculari de principijs per se notis et de indemonstrabilibus quibus alie scientie vtuntur.

vj. quod primi philosophi est considerare primum principium per se notum. scilicet quod non contingit iddem simul inesse et non inesse.

vij. disputat contra negantes principia ex suppositione significanti nominum.

viii. propter quid si opposita verificantur de eodem nichil predicabitur de aliquo per se sed omnia erunt accidentia.

ix. declarat quod si contradictoria verificantur de eodem nichil predicabitur de aliquo per se sed omnia erunt accidentia.

x. probat sillō diuisiuo quod nec omnia contra dictoria nec quedam de eodem verificantur.

xj. probat iddem per id quod res aliquid de terminate signat et per hoc quod magis et minus vix est respectu maximi veri.

xii. continet diuersos modos disputandi contra negantes principia ex diuersis causis. et quid mouit antiquos ad opinandum opposita verificari de eodem soluis ipsorum motiua.

xiiij. quod opinari omnia que apparent vera esse prouenit ex opinari intellectum et sensum esse iddem.

xiiij. excludit motiua opinantium omnia aparentia esse vera et omnia esse in continuo motu.

## Primus

xv. sex rationibus quod non omne appa-  
rens est verum.

xvj. improbat opinionem negantiuz  
rationes predictas et dicentium quod de om-  
nibus est querenda demonstratio.

xvij. concludit contraria non verifi-  
cari de eodem. si contradictio de eodem  
verificatur.

xviii. improbat opinionem dicenti-  
um omnia esse tantum falsa. et omnia esse  
tantum vera.

### Capitula quinti libri.

Primum distinguit quot modis di-  
citur principium. et quod omni principio co-  
mune est quod sit proprium.

ij. distinguit genera causarum in qua-  
tuor et quod proprietates ipsorum sunt tres  
modi et quilibet est actu vel potentia.

iii. diffinit quid est elementum et de qui-  
bus proprie et de quibus translative di-  
catur elementum.

iiii. distinguit quot modis dicitur na-  
tura et quod principaliter ratio nature salua-  
tur in forma substantiali.

v. distinguit quot modis dicitur nec-  
cessarium et quod necessarium requiritur  
tam in demonstrationibus quam in primo  
ente.

vj. declarat quot modis dicitur vnus  
per accidens et quot modis vnus per se.

vij. quod ratio vnus consistit in indiui-  
sione et quod multa dicuntur vnum per ha-  
bitudinem ad aliquid vnum.

viii. quod tam ens secundum accides quam ens  
secundum se multipliciter dicitur.

ix. quod substantia dicitur quattuor mo-  
dis que reducuntur ad duos.

x. quot modis dicitur iddem secundum  
accidens. et quot modis dicitur iddem se-  
cundum se et quomodo differunt diuer-  
sum et differens.

xi. quot modis dicuntur similia et op-  
posita contraria et diuersa specie.

xij. quod priora et posteriora dicuntur qua-  
drupliciter.

xiii. quot modis dicitur potentia po-  
tens et impotentia impossibile.

xiiii. quid est quantum et quod diuiditur per  
discretum et continuum et que sunt quanta  
per se et per accidens.

xv. quod qualitas dicitur quattuor mo-  
dis et quod reducuntur ad duos.

xvj. quod relatio habet tres species et quod  
quedam dicuntur ad aliquid per aliquid que-  
dam per aliud quedam per accidens.

xvij. quod perfectum dicitur tribus modis  
xviii. quid est terminus et quot modis di-  
citur et qualiter se habet ad principium.

xix. quot modis dicitur secundum quid et  
quid est dispositio.

xx. quot modis dicitur habitus.

xxi. quot modis dicitur potentia.

xxii. quot modis dicuntur priora.

xxiii. quot modis dicitur habere.

xxiiii. quot modis dicitur aliquid ex aliquo.

xxv. quot modis dicitur pars.

xxvi. quid est totum et quotiens dicitur.

xxvii. quid est colobon.

xxviii. quotiens dicitur genus.

xxix. quotiens dicitur falsum.

xxx. quid est accidens et quotiens dicitur

### Capitula sexti libri.

Primum declarat quod prime proprie est que  
rere causas entis in quantum ens.

ij. quod propria et mathematica sunt specu-  
latiua tamen considerant ens in quantum ens

iii. quod quedam scientia alia a predictis  
et prior ambabus et vniuersalior ipis con-  
siderat ens in quantum ens.

iiii. declarat quod nulla scientia specula-  
tur per se de ente secundum accidens.

v. quid est accidens et quid est eius cau-  
sa et quare eius non est scientia.

vj. quod entis secundum accidens non  
est causa necessaria.

vij. quid est verum et quid est falsum.

# Metaphisice

## Capitula septimi libri.

**P**rimus declarat substantiam esse ens primū ita q̄ prior est accidente ratio ne. notitia z tempore.

**ij.** q̄ substantia sensibilis manifesta ē nobis z perscrutandum est vtrum sit a- lia preter ipsam.

**iiij.** diuidit substantiā in formā vniuer sale genus z subjectum prosequens de substantia quanta que diuiditur in mate riam formam z compositum.

**v.** determinat de quidditate rerum sensibiliu per quā deuenitur in noticiā quidditatis intelligibilem z c̄.

**vj.** declarat q̄ quidditas etiam insen sibilibus conuenit rei cuius est quiddi- tas z scdm se z q̄ entis per accidens non est quidditas.

**vij.** q̄ diffinitio accidētiū maxime pro priaz passionū est ex additione.

**viii.** q̄ quidditas z cuius est quidditas nō sunt idēz in ente per accidens licet sint idēz in ente per se.

**ix.** q̄ in his que fiunt a natura siue ab arte siue a casu est aliquod efficiens z aliquid ex quo z aliquid factum.

**x.** q̄ in omī eo quod fit inest materia z forma ita q̄ materia de quibusdā for- mis in ea predicatur denominatiue.

**xj.** q̄ forma per se non generatur sed compositum.

**xij.** q̄ ydee nō sūt necessarie ad gene rationem.

**xiiij.** quare quedam fiunt simul ab arte z casu. quedam ab arte tantum. omīa ta men fiunt ex principio vniuoco.

**xv.** vtrum omīs partes rei sint de esse quidditatis ipsius.

**xvi.** q̄ q̄dā sūt partes pores z quedā posteriores toto diffinibili z q̄ materia in quibusdam est de eē speciei. z q̄ par- tes diffinitionis sunt partes speciei z nō indiuidui.

**xvij.** que partes sint speciei z que in-

diuidui z q̄ materia non videt esse pars speciei.

**xviii.** q̄ in quibusdam materia est de esse speciei licet non omnis pars aialis sit de eius essentia z q̄ est forma princi- palis.

**xix.** q̄ diffinitio sit vna ratio licet ha beat partes diuersas propter vnitatem differentie ultime.

**xx.** concludit quinqz rationibus q̄ vniuersale nō est substantia z duobus in conuenientibus q̄ est substantia.

**xxi.** q̄ impossibile est ydeas esse sub- stantias separatas z ydeas quasdam si spe cies ex genere z differentijs constant

**xxii.** q̄ nullum singulare in quantum singulare diffinitur. z q̄ quedam sunt in potentia z non omnes sunt in actu.

**xxiii.** q̄ ens z vnum non significat sub stantiaz entium z q̄ positio ydearum ha bet aliquid rectum.

**xxiiii.** q̄ quidditas et forma substan tialis est principii cuiuslibet rei per quā respondetur ad questioneꝝ propter quod que questio nō habet locum in simplici- bus sed in compositis.

**xxv.** q̄ forma totius non est elemen- tum nec ex elementis z q̄ ipsa posset di ci esse elementum z principium essen- di.

## Incipiunt capitu la octauī libri.

**P**rimū caplm recolligit que in sep- timo dicta sunt ordinans ipa ad perseru- tandum substantiam sensibilem.

**ij.** determinat de substantia sensibili q̄ aliter materia aliter forma aliter com- positum dicitur substantia.

**iiij.** q̄ omīe signans totum principalē signat formā q̄ est ratio effēdi nec per se gnatur z assimilatur numeris.

**v.** q̄ licet oīa generabilia sint ex ea- dem materia p̄matamen diuersorum est diuersa materia proxima.

## Primus

v. q̄ forma nō fit ex forma sed compositum ex composito z quo modo materia se habet ad contraria.

vj. q̄ causa vnitatis rei habentis partes est q̄ altera pars est potentia altera est actus eius inseparatis in materia forma est causa vnitatis.

### Capitula .jx. libri.

Primū probat q̄ om̄is potentia reducit ad actiā sicut ad primā quia differt a passiva vtriq̄z tamē opponitur in potentia oppositio priuatiua.

ij. q̄ quedā potentie sunt in rebus inanimatis alitero i rebus animatis q̄rū quedā sunt rationales quedā vero irrationales.